A sententiam commemorare, ut, juxta proverbium,
totus pannus ac tela a nobis ex limbria cognosca-
tur. Etenim cum multas subditorum controversias
Solomon decretis suis et sententiis interpositis
dixisset, per unum dumtaxat ejus decretum satis
habuit omnem viri prudentiam ostendere divina
Scriptura. Cum inter duas matres jus dicens,
quandoquidem injuria atque improbitas probari
atque convinci non poterat, utraque earum pavidè
mortuum quidem infantem aversante, superstitem
vero vindicante, solertia quadam ac vafro consilio,
latentem veritatem statuit investigare. Quoniam
enim testibus improbitas et nequitia carebat, ac
par utrinque tam mendacii, quam veritatis suspicio
erat: naturam sibi in testimonium veritatis adhi-
bit, per simulatas et fictas mias quid ageret et
in animo haberet occultans. Cum enim quasi jus-
sisset, ut tam superstitis, quam mortui gladio
aequaliter dissectorum utrique darentur dimidatae
filiorum partes, rei veritatis judicium naturae per-
misit. Ut enim una quidem libenter id quod impera-
tum erat, accipiebat, et carnificem urgebat, altera
vero maternis visceribus commota se victam esse con-
cedebat, rogans ut filio parceretur (gratiam enim
sese habituram esse aiebat, si quovis modo infans
servaretur): hoc arbitrium veritatis rex esse repu-
tans ei, quae sponte sua succumberet et vinei se
pateretur, sententiam victricem largitur, existi-
mans quod ea, quae non curaret filium trucidari,
a natura argueretur, quod non esset mater ejus,
cujus necem urgebat. Quam igitur nos contra
magni Gregorii causae cognitionem atque decretum
narrabimus? Duo quidam fratres aetate juvenes,
quī paternam hereditatem nuper inter sese divi-
sissent, lacum unum vindicabant, totum uterque
habere contententes: et neuter alterum in socie-
tatem possessionis admittebat. Permittitur igitur
magistro litem dirimendi libera potestas. Quī cum
ad locum (de quo controversia erat) venisset,
suis ipsius legibus utebatur ad arbitrium, quod
reecerat, disceptandum, reconciliationem sua-

C
Sed posteaquam adhortatio inefficax erat, et
juventus aestuabat et inflammabatur, ac spe lucri
intumescens majori iracundia exardescibat, et
exercitus utrinque ex subditis parabatur, et manus
caedis avida furore atque juventute ducibus utens
instruebatur, tempusque conflictus praestitutum
erat: pridie ejus diei, quo praelium utrinque com-
mittendum fuerat, cum homo Dei ad ripas stagni
permansisset, noctenique pervigilasset, miraculum
quoddam Mosaicum edidit in aqua, nam percussio-
ne virgæ in duas partes profundum diducens,
sed omnem eum lacum in incultam et vastam